
D.J. (873) 

  

  SANTIAGO, 

 

  RESOLUCION Nº  

 

  VISTOS: Lo dispuesto en la Ley Nº19.239; en el D.S. Nº86 de 2021; en la 

letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº2 de 1994, ambos del Ministerio de 

Educación; en la Resolución Exenta N°05339 de 2012; en la Resolución Exenta N°01103 

de 2008; en la Resolución Exenta N°02911 de 2020; y en el Memorándum N°683/2023 de 

la Dirección de Capacitación y Postítulos. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que, la Resolución Exenta N°05339 de fecha 24 de agosto de 2012 

aprueba el Manual de Operacionalización para el Diseño, Aprobación, Dictación 

Administración y Modificación de Planes de Estudios, establece en el punto 2.15 la 

Aprobación de un Postítulo, Diploma o Diplomado. 

 

2. Que, la Resolución Exenta N°01103 de 10 de marzo de 2008 aprueba 

el Diploma en Mediación con mención en Familia y Salud, para ser dictado por la 

Universidad Tecnológica Metropolitana a través del Centro de Familia y Comunidad 

(CEFACOM-UTEM) de la Facultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación 

Social, y de la Dirección de Capacitación y Postítulos (DIRECAP). 

 

3. Que, mediante Resolución exenta N°02911 de fecha 10 de diciembre 

de 2020 se actualiza el Diplomado “Mediación con mención en Familia y Salud”. 

 

4. Que, a través de Memorándum N°683 de la Dirección de 

Capacitación y Postítulos se solicita gestionar resolución de dictación de la 18ª versión del 

Diploma Mediación con Mención en Familia y Salud. Por tanto; 

 

 

 

RESUELVO: 
 

 

I. Autorícese, la 18ª versión del DIPLOMA MEDIACIÓN CON 

MENCIÓN EN FAMILIA Y SALUD, código 130007, aprobado por Resolución Exenta 

N°01103 de 2008, actualizado mediante Resolución Exenta N°02911 de 2020, dictado por 

la Universidad a través del Centro Familia y Comunidad (CEFACOM- UTEM) de la Facultad 

de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Social, y de la Dirección de 

Capacitación y Postítulos, en las condiciones que se indican: 

 

29 AGOSTO 2023

03373 EXENTA



II. El Diploma se dictará entre el 04 de agosto de 2023 y el 13 de enero 

de 2024, con un total de 240 horas cronológicas, para un total de 20 alumnos/as 

participantes, en modalidad E-learning. 

 

III. El valor del Diploma es el siguiente: 

 

 Valor por 
Alumno 

Total, 
Alumnos 

Arancel Gral. $950.000 20 

Matricula $60.000 20 

 

Forma de Pago 
Valor por 
Alumno 

Total, 
Alumnos 

Arancel General. $950.000 7 

Dscto 5% Pago Contado $902.500 4 

Dscto 20% Funcionario Público $760.000 7 

Dscto 30 % Ex Alumno $665.000 2 

 20 

 

IV. El valor del Diploma se podrá pagar en hasta 10 (diez) cuotas 

mensuales mediante cupón de pago o con orden de compra emitida a favor de la 

Universidad Tecnológica Metropolitana. 

 

V. Los beneficiados con rebajas arancelarias deberán pagar en las 

mismas modalidades antes señaladas precedentemente, vale decir, en 10 (diez) cuotas 

mensuales, mediante cupón de pago o con orden de compra emitida a favor de la 

Universidad Tecnológica Metropolitana. Modalidades de pago pactadas con los 

alumnos/as: 
 

 

N° 
 

RUT 
 

DV 
 
NOMBRES 

APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

 
Matricula 

 
Arancel 

 
DESCUENTO 

 
% 

Arancel a 
Pagar 

Modalidad 
de Pago 

 
1 

 
18945657 

 
3 

Ninet 
Yessenia 

De La 
Fuente 

Real $ 60.000 $ 950.000 FUNC 
PUBLICO 

20 
 

$760.000 
 

6 Cuotas 

 
2 

 
13005025 

 
5 

Ivonne 
Elizabeth 

Gómez Coria $ 60.000 $ 950.000  
NO APLICA 

  
$950.000 

 
6 Cuotas 

 
3 

 
15584141 

 
9 

Lissette 
Diana 

González Rodríguez $ 60.000 $ 950.000 EX ALUMNO 
UTEM 

 
30 

 
$665.000 

 
6 Cuotas 

 
4 

 
17098499 

 
4 

Carla 
Fernanda 

Martinez Sandoval $ 60.000 $ 950.000  
NO APLICA 

  
$950.000 

 
6 Cuotas 

 
5 

 
16626747 

 
1 

Victoria 
Alejandra 

Moraga Yáñez $60.000 $ 950.000 FUNC 
PUBLICO 

20 
 

$760.000 
 

6 Cuotas 

 
6 

 
27894525 

 
1 

Natalia Omori De Almeida $ 60.000 $ 950.000  
NO APLICA 

  
$950.000 

 
6 Cuotas 

 
7 

 
14146622 

 
4 

Ana Maria Romero Jeldres $ 60.000 $ 950.000  
NO APLICA 

  
$950.000 

 
6 Cuotas 

 
8 

 
18065429 

 
1 

Nataly 
Andrea 

Romero Gonzalez $60.000 $ 950.000 FUNC 
PUBLICO 

20 
 

$760.000 
 

6 Cuotas 

 
9 

 
16615414 

 
6 

Lorena 
Fabiola 

Soto Pérez $ 60.000 $ 950.000  
NO APLICA 

  
$950.000 

 
6 Cuotas 



 
10 

 
17568022 

 
5 

Caroll 
Alejandra 

Torres Zamora $ 60.000 $ 950.000  
NO APLICA 

  
$950.000 

 
6 Cuotas 

 
11 

 
16421212 

 
2 

Lissette Harris Sanchez $ 60.000 $ 950.000 FUNC 
PUBLICO 

20 
 

$760.000 
6 Cuotas 

 
12 

 
17706973 

 
6 

Denisse 
Catalina 

Regular Martinez $ 60.000 $ 950.000 FUNC 
PUBLICO 

20 
 

$760.000 
6 Cuotas 

 
13 

 
13640129 

 
7 

Andrea 
Luisa 

Jofre Madariaga $60.000 $ 950.000 FUNC 
PUBLICO 

 
20 

 
$760.000 

 
6 Cuotas 

 
14 

 
15841268 

 
3 

Carlos 
Fernando 

Perez Muñoz $ 60.000 $ 950.000  
NO APLICA 

  
$950.000 

 
6 Cuotas 

 
15 

 
16277026 

 
8 

Gonzalo 
Tomás 

Reyes Alarcon $60.000 $ 950.000 PAGO 
CONTADO 

 
5 

 
$902.500 

 
Contado 

 
16 

 
16177097 

 
3 

Carolina 
Elizabeth 
M 

Lambert Briones $60.000 $ 950.000  
NO APLICA 

  
$950.000 

 
6 Cuotas 

 
17 

 
18331726 

 
1 

Katyuska 
Aurora 

Peña Chico $ 60.000 $ 950.000 EX ALUMNO 
UTEM 

 
30 

 
$665.000 

 
6 Cuotas 

 
18 

 
18703086 

 
2 

Nolly 
Maureen 

Rivera Arriagada $60.000 $ 950.000 FUNC 
PUBLICO 

 
20 

 
$760.000 

 
6 Cuotas 

 
19 

 
16071184 

 
1 

Barbara 
Edith 

Villalobos Jara $ 60.000 $ 950.000 PAGO 
CONTADO 

 
5 

 
$902.500 

 
Contado 

 
20 

 
16987011 

 
k 

Julio 
Andres 

Sepulveda Troncoso $ 60.000 $ 950.000  
NO APLICA 

  
$950.000 

10 
Cuotas 

 

VI. Los términos y condiciones de los Servicios Educacionales y/o 

Capacitación son los que se indican en la Resolución Exenta N°04155 de fecha 30 de 

noviembre de 2021, que se acompaña a la presente Resolución Exenta formando parte 

integrante de la misma para todos los efectos legales. 

 

VII. Los requisitos de postulación, objetivos, unidades temáticas, 

metodología, sistemas de evaluación y reglamentación, son los que se indican en la 

Resolución Exenta N°02911 de fecha 10 de diciembre de 2020. 

 

VIII. La Coordinadora Académica del Diploma es la señora Cruz Rivas. 

 

IX. Al término del Diploma, los participantes que aprueben éste, recibirán 

una certificación de conformidad con lo dispuesto en el Reglamento sobre Otorgamiento de 

Grados, Títulos y Diplomas. 

 

X. Autorizase el Presupuesto por Centro año 2023 que se acompaña a 

la presente resolución exenta formando parte integrante de la misma para todos los efectos 

legales, refrendado por la Unidad de Control Presupuestario de la Vicerrectoría de 

Administración y Finanzas, bajo el Folio N°527 de fecha 18 de agosto de 2023. 

 

XI. Impútense los gastos al concepto presupuestario “12141 

HONORARIOS NACIONALES”, ítem “12141.0.3 GASTOS HONORARIOS NACIONALES 

NO ACA” del presupuesto vigente de la Universidad. 

  Regístrese y comuníquese. 

 

 

X-34657
Nuevo sello
29 AGOSTO 2023



 

 

 

 

DISTRIBUCIÓN: 

Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión  

Vicerrectoría de Administración y Finanzas  

Contraloría Interna  

Dirección de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  

Dirección Jurídica  

Dirección de Capacitación y Postítulos  

Dirección de Finanzas 

 Departamento de Aranceles  

Unidad de Títulos y Grados  

Programa Centro de Familia y Comunidad (CEFACOM)  

Coordinadora Académica (Sra. Cruz Rivas Valdés) 

Archivo Institucional 

 

 

PCT 
PCT/AGG 



                                                                      
        Dirección de Capacitación y Postítulos                            

E-mail: direcap@utem.cl - Web: http // www.utem.cl 

 
RVT/DVR 
Original: DEPTO. Jurídico 
C/C: archivo DIRECAP. 
Adj.: Resoluciones -  
 

 
 

 

MEMORANDUM Nº683/2023 
 

PARA : Sr. Pablo Cañon Thomas. 
  Director Jurídico 

 
DE : Sr. Rodrigo Vásquez Toro 

Director de Capacitación y Postítulos 
 

Ref. : Solicita Resolución dictación Diploma Mediación V18. 

 
Fecha : Santiago, agosto 25 del 2023  

 

Estimado Sr. Director: 
Junto con saludar, solicito a usted tenga a bien, gestionar la Resolución de dictación del 

Diplomado abierto Mediación con Mención Familia y Salud V18, aprobado por Res.01103 de fecha 10/03/2008, 
Modificada en RES 2911 de fecha 10/12/2020 que nuestra Dirección se encuentra dictando de acuerdo a los 
siguientes datos: 

 
Nombre Diplomado Mediación con Mención Familia y Salud V18. 

   

 N° Horas : 240 horas cronológicas 

 N° de Alumnos : 20 alumnos/as. 

 Fecha Inicio : 04/08/2023. 

 Fecha Término : 13/01/2024. 

 Modalidad : E-Learning. 

 Refrendación : Folio N°527 

   

 
 

 

 Valor por 
Alumno  

Total, 
Alumnos 

Arancel Gral. $950.000 20 

Matricula  $60.000 20 

 
  

Forma de Pago 
 Valor por 
Alumno  

Total, 
Alumnos 

Arancel General. $950.000 7 

Dscto 5% Pago Contado $902.500 4 

Dscto 20% Funcionario Público $760.000 7 

Dscto 30 % Ex Alumno $665.000 2 

  

20 

 

mailto:direcap@utem.cl
http://www.utem.cl/


                                                                      
        Dirección de Capacitación y Postítulos                            

E-mail: direcap@utem.cl - Web: http // www.utem.cl 

 
RVT/DVR 
Original: DEPTO. Jurídico 
C/C: archivo DIRECAP. 
Adj.: Resoluciones -  
 

 
 

El valor del curso se podrá pagar en hasta en 10 (diez) cuotas mensuales mediante cupón de pago o con orden de 
compra emitida a favor de la Universidad Tecnológica Metropolitana. 
 

Los beneficiados con rebajas arancelarias, deberán pagar en las mismas modalidades antes señaladas 
precedentemente, vale decir, hasta en 10 (diez) cuotas mensuales mediante cupón de pago o con orden de compra 
emitida a favor de la Universidad Tecnológica Metropolitana. 
 
Se adjunta modalidades de pago pactadas con los alumnos: 
 

N° RUT DV NOMBRES 
APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO  Matricula   Arancel  DESCUENTO % 

 Arancel a 
Pagar  

Modalidad 
de Pago 

1 18945657 3 Ninet Yessenia 
De La 
Fuente Real 

 $          
60.000  

 $     
950.000  

FUNC 
PUBLICO 

20 
 

$760.000  6 Cuotas 

2 13005025 5 Ivonne Elizabeth Gómez Coria 
 $          
60.000  

 $     
950.000  NO APLICA   

 
$950.000  6 Cuotas 

3 15584141 9 Lissette Diana González Rodríguez 
 $          
60.000  

 $     
950.000  

EX ALUMNO 
UTEM 30 

 
$665.000  6 Cuotas 

4 17098499 4 Carla Fernanda Martinez Sandoval 
 $          
60.000  

 $     
950.000  NO APLICA 

  
 

$950.000  6 Cuotas 

5 16626747 1 
Victoria 
Alejandra Moraga Yáñez 

 $          
60.000  

 $     
950.000  

FUNC 
PUBLICO 

20 
 

$760.000  6 Cuotas 

6 27894525 1 Natalia Omori 
De 
Almeida 

 $          
60.000  

 $     
950.000  NO APLICA   

 
$950.000  6 Cuotas 

7 14146622 4 Ana Maria Romero Jeldres 
 $          
60.000  

 $     
950.000  NO APLICA 

  
 

$950.000  6 Cuotas 

8 18065429 1 Nataly Andrea Romero Gonzalez 
 $          
60.000  

 $     
950.000  

FUNC 
PUBLICO 

20 
 

$760.000  6 Cuotas 

9 16615414 6 Lorena Fabiola Soto Pérez 
 $          
60.000  

 $     
950.000  NO APLICA   

 
$950.000  6 Cuotas 

10 17568022 5 Caroll Alejandra Torres Zamora 
 $          
60.000  

 $     
950.000  NO APLICA   

 
$950.000  6 Cuotas 

11 16421212 2 Lissette Harris Sanchez 
 $          
60.000  

 $     
950.000  

FUNC 
PUBLICO 

20 
 

$760.000  
6 Cuotas 

12 17706973 6 Denisse Catalina Regular Martinez 
 $          
60.000  

 $     
950.000  

FUNC 
PUBLICO 

20 
 

$760.000  
6 Cuotas  

13 13640129 7 Andrea Luisa Jofre Madariaga 
 $          
60.000  

 $     
950.000  

FUNC 
PUBLICO 20 

 
$760.000  6 Cuotas 

14 15841268 3 Carlos Fernando Perez Muñoz 
 $          
60.000  

 $     
950.000  NO APLICA   

 
$950.000  6 Cuotas 

15 16277026 8 Gonzalo Tomás Reyes Alarcon 
 $          
60.000  

 $     
950.000  

PAGO 
CONTADO  5 

 
$902.500  Contado 

16 16177097 3 
Carolina 
Elizabeth M Lambert Briones 

 $          
60.000  

 $     
950.000  NO APLICA   

 
$950.000  6 Cuotas 

17 18331726 1 Katyuska Aurora Peña Chico 
 $          
60.000  

 $     
950.000  

EX ALUMNO 
UTEM 30 

 
$665.000  6 Cuotas 

18 18703086 2 Nolly Maureen Rivera Arriagada 
 $          
60.000  

 $     
950.000  

FUNC 
PUBLICO 20 

 
$760.000  6 Cuotas  

19 16071184 1 Barbara Edith Villalobos Jara 
 $          
60.000  

 $     
950.000  

PAGO 
CONTADO  5 

 
$902.500  Contado 

20 16987011 k Julio Andres Sepulveda Troncoso 
 $          
60.000  

 $     
950.000  NO APLICA   

 
$950.000  

10 
Cuotas 

mailto:direcap@utem.cl
http://www.utem.cl/


                                                                      
        Dirección de Capacitación y Postítulos                            

E-mail: direcap@utem.cl - Web: http // www.utem.cl 

 
RVT/DVR 
Original: DEPTO. Jurídico 
C/C: archivo DIRECAP. 
Adj.: Resoluciones -  
 

 
 

 
Dictado por DIRECAP y Coordinadora Académica del Diploma Cruz Rivas. 
 
Favor incluir en los términos de Retiros y/o Desistimientos las Cláusulas mencionadas según la RES 4155 del 30-
11-2021 “Aceptación de Términos y Condiciones de Servicios Educacionales y/o de Capacitación - 
DIRECCIÓN DE CAPACITACIÓN YPOSTITULOS – UTEM” la cual se adjunta. 

 

El retraso del requerimiento de la solicitud de Resolución, se debe a temas administrativo por parte la Unidad 
encargada. 

 

Agradeciendo su gestión, saluda cordialmente,  

 

Rodrigo Vásquez Toro   

Director Capacitación y Postítulos                                                             

mailto:direcap@utem.cl
http://www.utem.cl/


CENTRO DE RESPONSABILIDAD 03050101-202  PY PY-2023 DIPLOMADO DE MEDIACIÓN

PLAN PRESUPUESTARIO PERIODO PRESUPUESTARIO 2023 VERSIÓN 1 ESTADO PLAN VIGENTE

PRESUPUESTO POR CENTRO AÑO 2023

RESPONSABLE RODRIGO ALEJANDRO VASQUEZ TORO

Pag.1 de 1

Fecha Emisión : 18-08-2023

CONCEPTOS DE GASTO 

 Concepto Presupuestario Ppto. Base Ppto. Vigente Compromiso Devengo Pagado Disponible

12141 HONORARIOS NACIONALES 0 12.120.000 0 0 0 12.120.000

12141.03 GASTOS HONORARIOS NACIONALES NO ACA 0 12.120.000 0 0 0 12.120.000
0

Totales 0 12.120.000 0 0 0 12.120.000

C:\TEMP\72.jpg

Firmado 
digitalmente 
por Pamela 
Carolina Reyes 
Baeza 
Fecha: 
2023.08.23 
14:57:06 -04'00'

Firmado digitalmente 
por Mauricio Loyola 
Morenilla 
Fecha: 2023.08.24 
17:59:58 -04'00'

FreeText
FOLIO N° 527



                                                                      
        Dirección de Capacitación y Postítulos                            

E-mail: direcap@utem.cl - Web: http // www.utem.cl 

 
RVT/DVR 
Original: DEPTO. Presupuesto 
C/C: archivo DIRECAP. 

 
 

 

MEMORANDUM Nº651/2023 
 
    PARA       :     Sra. Pamela Reyes 

    Encargada Unidad Presupuesto 
 

DE : Sr. Rodrigo Vásquez Toro 
Director de Capacitación y Postítulos 

 
Ref. : Solicita Refrendación Diplomado de Mediación con mención en Familia y Salud V18. 
 

Fecha : Santiago, agosto 17 del 2023 
 

 

 
 
 
Estimada. Sra. Reyes: 

 
Junto con saludar, solicito a usted, tenga a bien generar la refrendación del 

Presupuesto para el Diplomado de Mediación con mención en Familia y Salud V18, que nuestra Dirección se 
encuentra dictando. 

 
 

 
 
 
 

Agradeciendo su gestión, saluda cordialmente, 

 
Rodrigo Vásquez Toro 

Director Capacitación y Postítulos 

mailto:direcap@utem.cl
http://www.utem.cl/


Formato para DIRECAP Cifras en $

 termino 
Periodo de Dictación: 31-03-2024

240 Dias de clases:

ITEM Mensual NRO ALUMNOS
Nº de 

cuotas 
 Arancel  TOTALES 

INGRESOS: Detallar según forma de pago y descuentos:
1.3.1 MATRÍCULA Alumnos nuevos 20               60.000                  1.200.000 
1.3.1 MATRÍCULA Alumnos y Ex-alumnos UTEM
1.3.2.0 ARANCEL ALUMNOS NUEVOS 7             950.000                  6.650.000 
1.3.2.1 ARANCEL EXALUMNOS Y ALUMNOS  30% dcto 2             665.000                  1.330.000 
1.3.2.2 ARANCEL EXALUMNOS DIRECAP - FUNC. PUBLICOS 20% 7             760.000                  5.320.000 
1.3.2.0 ARANCEL MAS DE UN ALUMNO MISMA EMPRESA  10 % REBAJA             855.000                                 - 
1.3.2.0 ARANCEL ALUMNOS PAGO CONTADO  5% 4             902.500                  3.610.000 

20                18.110.000 

               18.110.000 

30%                  5.433.000 

               12.677.000 

valor HORA Horas mensuales monto mes
 numero 
meses 

 Total 

12141.02 HONORARIOS ACADEMICOS DIPLOMA/CURSOS DE CAPACITACIÓN Ver detalle Ver detalle Ver detalle 5                                        6.640.000 

12141.03 HONORARIOS NO ACADEMICOS DIPLOMAS/CURSOS DE CAPACITACIÓN (COORDINADOR ) 12500 20 250000 6                                        1.500.000 

12141.03 HONORARIOS NO ACADEMICOS DIPLOMAS/CURSOS DE CAPACITACIÓN (TUTOR VIRTUAL) 8000 20 160000 6                                           960.000 

12141.03 HONORARIOS NO ACADEMICOS DIPLOMAS/CURSOS DE CAPACITACIÓN (APOYO LOGISTICO) 7500 36 270000 6                                        1.620.000 

12141.03 HONORARIOS NO ACADEMICOS DIPLOMAS/CURSOS DE CAPACITACIÓN (Supervisión de Práctica) 40000 20 800000 1                                           800.000 

12141.03 HONORARIOS NO ACADEMICOS DIPLOMAS/CURSOS DE CAPACITACIÓN (Acompañamiento profesional de prácticas) 30000 20 0 1                                           600.000 

               12.120.000 

cantidad  valor unitario  Total 

-                                

12.120.000               

557.000                    

Requerimiento de estampillas cantidad valor C/U

Concepto :  Estampillas Diplomado 20                        $               52.500 

RESULTADO

V°B° DIRECTOR DIRECAP V°B° VRAF

Diplomado de Mediación con mención en Familia y Salud

04-08-2023

Centro de Responsabilidad: 

Total de  horas:                                                                                                
Modalidad: On Line, Presencial; Hibrida

Fecha Solicitud: Memo Solicitud

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

TOTAL GASTO ADMINISTRACIÓN

TOTAL GASTOS

12231.04 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN VARIOS

12261.01 PRODUCTOS DE PAPELES Y CARTONES E IMPRESOS

12269.18 ALIMENTOS Y BEBIDAS COFFE BREACK

12269.11 PASAJE Y FLETES

12269.13 IMPREVISTOS

12269.10 GASTOS MENORES

12254.01 MATERIALES DE COMPUTACIÓN DE USO O CONSUMOS CORRIENTES

12261.02 MATERIALES Y UTILES DIVERSOS DE OFICINA

Versión: 18
inicio

NOMBRE DEL PROGRAMA

TOTAL INGRESOS

OVER HEAD

INGRESO NETO DE LA OPERACIÓN

TOTAL GASTO EN PERSONAL

12241.02 GASTOS EN ARRIENDO DE SALAS

Concepto Presupuestario Gastos de  dictación (UTILIZAR LOS CONCEPTOS PERTINENTES)

GASTOS EN PERSONAL

12151.01 GASTOS VIATICOS NACIONALES ACADEMICOS

12151.02 GASTOS VIATICOS NACIONALES NO ACADEMICOS

12221.09 GASTOS EN MATERIALES DE ENSEÑANZA CURSOS Y DIPLOMADOS

12232.03 SERVICIOS DE IMPRESIÓN CAPACITACIÓN

Firmado digitalmente por 
Mauricio Loyola Morenilla 
Fecha: 2023.08.17 08:58:21 -04'00'



































































D.J. (  697    )     
 
 
 
 
 
   SANTIAGO, 
 
 
   RESOLUCION Nº  
 
 
   VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 130 de 2017; en 
la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de Educación; 
la resolución Exenta N°05339 de 2012; el Certificado del Consejo de Facultad de Humanidades y 
Tecnologías de la Comunicación Social de fecha 03 de septiembre de 2020; el Certificado del 
Consejo Académico de fecha 26 de noviembre de 2020; el correo electrónico de la Secretaría 
General de fecha 26 de noviembre de 2020; y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que, la Resolución Exenta N°05339 aprueba el Manual de 
Operacionalización para el Diseño, Aprobación, Dictación, Administración y Modificación de 
Planes de Estudios, establece en el punto 2.15 la Aprobación de un Postítulo, Diploma o 
Diplomado. 

2. Que, la evaluación favorable de fecha 20 de agosto de 2020, del Informe 
Técnico Evaluación Curricular: Presentación Planes De Estudio: Cursos; Seminarios; Diplomas y 
Postítulos, de la Unidad de Innovación Curricular, del Diploma en Mediación con Mención en 
Familia y Salud.    

3. Que el Consejo de Facultad de Humanidades y Tecnologías de la 
Comunicación Social, en sesión de fecha 02 de septiembre de 2020, aprobó el Diploma Mediación 
con Mención en Familia y Salud, certificado por la Secretaria de Facultad con fecha 03 de 
septiembre de 2020. 

4. Que el Consejo Académico, en sesión virtual de fecha 10 de noviembre de 
2020, acordó informar favorablemente la aprobación de la Actualización del Diploma Mediación 
con Mención en Familia y Salud, certificado por el Secretario del Consejo con fecha 26 de 
noviembre de 2020. 

5. Que, así las cosas, el correo electrónico de fecha 26 de noviembre de 2020 
de la Secretaría General, dirigido al Director Jurídico es procedente,  tanto, 
 
 

RESUELVO: 
 

I. Apruebase la ACTUALIZACIÓN DEL DIPLOMA “MEDIACIÓN CON 
MENCIÓN EN FAMILIA Y SALUD”, código 130007, presentado por el Centro Familia y 
Comunidad - CEFACOM, dependiente de la Facultad de Humanidades y Tecnologías de la 
Comunicación Social. y la Dirección de Capacitación y Postítulos. 

 
II. Podrán postular al Diploma quienes cumplan con los siguientes requisitos: 

 
 Profesionales del Área de las Ciencias Sociales, Humanas y de la Salud 

con 10 semestres de estudio en Universidades chilenas reconocidas por el Estado. 
 
III. Los Objetivos Generales del Programa son: 
 

 Favorecer el desarrollo de competencias genéricas y específicas que 
permitan a los y las estudiantes la implementación y ejecución de procesos de mediación en los 
distintos ámbitos donde se desempeñen, con énfasis en lo familiar y la salud.  

 Desarrollar pensamiento crítico reflexivo que considera las 
particularidades de las personas atendidas en el contexto del marco jurídico en el que se 
circunscribe la mediación familiar.  

 Desarrollar pensamiento crítico reflexivo que considera las 
particularidades de las personas naturales y representantes institucionales vinculados a contextos 
de mediación en salud.  

 Comprender de manera integral las aristas valóricas, sociales, legales y de 
contexto, presentes en los procesos de mediación familiar y de salud. 
 

10 DICIEMBRE 2020

02911 EXENTA



 Tributar a la formación de profesionales de posgrado capacitados/as para 
responder a los desafíos actuales respecto de la resolución de conflictos en el contexto nacional en 
materia de familia y salud, en sincronía al Modelo Educativo de la Universidad Tecnológica 
Metropolitana. 

 
IV. La descripción  de los 10 módulos que conforman el Plan de Estudio del 

Diploma, la duración en horas cronológicas, objetivos generales, contenidos, metodología y 
sistema de evaluación de cada uno de ellos, son los que constan en que, como ANEXO 1 se 
acompaña a la presente resolución exenta formando parte integrante de la misma para todos los 
efectos legales. 

 
V. Los Módulos y/o temáticas del Plan de Estudio son los siguientes: 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 



 

 

 
 



 

 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

VI. Al término del Diplomado los participantes recibirán una certificación de 
conformidad con lo dispuesto en el Reglamento sobre Otorgamiento de Grados, Títulos y 
Diplomas, en la medida que hayan cumplido con lo establecido en el punto A.13 Evaluación, del 
documento denominado Presentación Planes de Estudios. 

 
VII. Los cupos, fechas, horario y lugar en que se impartirá el Diploma y el 

académico que lo coordinará, como así mismo el valor y las modalidades de pago, se establecerán 
en las resoluciones exentas que autoricen la dictación de cada una de las versiones del mismo. 

 Regístrese y Comuníquese, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Contraloría Interna 
Secretaría General 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica 
Dirección General de Docencia 
Dirección de Capacitación y Postítulos 
Facultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Social 
Centro Familia y Comunidad - CEFACOM 
Departamento de Aranceles 
Unidad de Título y Grados 
 
 
 
PCT/jgcf 

LUIS 

PATRICIO 

BASTIAS 

ROMAN

Firmado 

digitalmente por 

LUIS PATRICIO 

BASTIAS ROMAN 

Fecha: 2020.12.11 

09:28:37 -03'00'

LUIS 

LEONIDAS 

PINTO 

FAVERIO

Firmado 

digitalmente por 

LUIS LEONIDAS 

PINTO FAVERIO 

Fecha: 2020.12.11 

10:34:18 -03'00'



D.J. (564)     
 
 
   SANTIAGO, 
 
   RESOLUCION Nº  
 
 
   VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 
2021; en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del 
Ministerio de Educación; la Resolución Exenta N° 01103 de fecha 10 de marzo de 2008, 
actualizado mediante Resolución Exenta N° 02911 de fecha 10 de diciembre de 2020; 
en la Resolución Exenta N° 05339 de fecha 24 de agosto de 2012; y, el Memorándum 
N° 450 de fecha 24 de mayo de 2023 emitido por el Director de Capacitación y Postítulos. 
 
 

CONSIDERANDO 
 

1. Que mediante Resolución Exenta N° 01103 de fecha 10 de marzo 
de 2008 se aprobó el “Diploma en Mediación con Mención en Familia y Salud”, código 
130007, actualizado mediante Resolución Exenta N° 02911 de fecha 10 de diciembre de 
2020. 

 
2. Que la Resolución Exenta N° 05339 de fecha 24 de agosto de 2012, 

que aprueba la Operacionalización para el Diseño, Aprobación, Dictación, Administración 
y Modificación de Planes de Estudios, en su punto 2.16 dispone el procedimiento para 
obtener la dictación de cada una de las versiones de los programas de Postítulos. 

 
 
3. Que, mediante Memorándum N° 450 de fecha 24 de mayo de 2023 

emitido por el Director de Capacitación y Postítulos, se solicita gestionar resolución de 
dictación de la 17ª versión del Diploma Mediación con Mención en Familia y Salud. 
 

4. Que, así las cosas, el Memorándum N° 450 de 2023 del Director de 
Capacitación y Postítulos es procedente. Por tanto, 
 
 

RESUELVO: 
 

I. Regularícese y Autorícese, la 17ª versión del DIPLOMA 
MEDIACIÓN CON MENCIÓN EN FAMILIA Y SALUD, código 130007, aprobado por 
Resolución Exenta N° 01103 de 2008, actualizado mediante Resolución Exenta N° 02911 
de 2020, dictado por la Universidad a través del Centro Familia y Comunidad (CEFACOM-
UTEM) de la Facultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Social, y de la 
Dirección de Capacitación y Postítulos, en las condiciones que se indican: 

 
II. El Diploma se dictará entre el 14 de abril de 2023 y el 02 de 

septiembre de 2023, con un total de 220 horas cronológicas, para un total de 30 
alumnos/as participantes, en modalidad E-learning. 

 
III. El valor del Diploma es el siguiente: 

 

 
IV. El valor del Diploma se podrá pagar en hasta 6 (seis) cuotas 

mensuales mediante cupón de pago o con orden de compra emitida a favor de la 
Universidad Tecnológica Metropolitana. 

1 JUNIO 2023

01833 EXENTA



 
V. Los beneficiados con rebajas arancelarias deberán pagar en las 

mismas modalidades antes señaladas precedentemente, vale decir, en 6 (seis) cuotas 
mensuales, mediante cupón de pago o con orden de compra emitida a favor de la 
Universidad Tecnológica Metropolitana. 
 
   Modalidades de pago pactadas con los alumnos: 
 
 

 
 
 

VI. Los términos y condiciones de los Servicios Educacionales y/o 
capacitación son los que se indican en la Resolución Exenta N°04155 de fecha 30 de 
noviembre de 2021, que se acompaña a la presente Resolución Exenta formando parte 
integrante de la misma para todos los efectos legales. 

 



VII. Los requisitos de postulación, objetivos, unidades temáticas,
metodología, sistemas de evaluación y reglamentación, son los que se indican en la 
Resolución Exenta N° 02911 de fecha 10 de diciembre de 2020. 

VIII. La Coordinadora Académica del Diploma es la señora Cruz Rivas.

IX. Al término del Diploma, los participantes que aprueben éste,
recibirán una certificación de conformidad con lo dispuesto en el Reglamento sobre 
Otorgamiento de Grados, Títulos y Diplomas.  

X. Autorizase el Presupuesto por Centro año 2023 que se acompaña
a la presente resolución exenta formando parte integrante de la misma para todos los 
efectos legales, refrendado por la Unidad de Control Presupuestario de la Vicerrectoría 
de Administración y Finanzas, bajo el Folio N° 500 de fecha 19 de mayo de 2023. 

XI. Impútense los gastos al Subtítulo 1 “Gastos en Personal”, ítem 1.4
y al subtítulo 2, ítem 2.6 del presupuesto vigente de la Universidad. 

Regístrese y Comuníquese, 

DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Contraloría Interna 
Dirección de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica 
Dirección de Capacitación y Postítulos 
Dirección de Finanzas 
Departamento de Aranceles 
Unidad de Títulos y Grados 
Programa Centro de Familia y Comunidad (CEFACOM) 
Coordinadora Académica (Sra. Cruz Rivas Valdés) 

PCT 

PCT/VBT 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2023.06.01 

18:47:21 -04'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2023.06.02 

00:15:47 -04'00'

UTEM
TOTALMENTE  TRAMITADO
2 JUNIO 2023



28/8/23, 10:41 Correo de Universidad Tecnologica Metropolitana - Fwd: Memo N°683/2023 Solicitud de Resolución de Dictación Diploma Mediació…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=10b2126571&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1775479138109994521&simpl=msg-f:1775479138109994521 1/1

Daniela Veas Rojas.
Secretaria
DIRECCIÓN DE CAPACITACIÓN Y POSTÍTULOS – DIRECAP
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión
(+56 2) 2787 7592
Dieciocho Nº 161, Santiago – Chile

Universidad Tecnológica Metropolitana
www.utem.cl • direcap.utem.cl

Ana Victoria Godoy Godoy <agodoy@utem.cl>

Fwd: Memo N°683/2023 Solicitud de Resolución de Dictación Diploma Mediación
V18
1 mensaje

Dirección Juridica <djuridica@utem.cl> 28 de agosto de 2023, 9:20
Para: Ana Victoria Godoy Godoy <agodoy@utem.cl>, Maria Eliana Igor Leon <migor@utem.cl>, Paula Pinto Puga
<paula.pinto@utem.cl>

Estimada Ana por favor confeccionar resolución de dictación. No es necesario mi VB 
plazo dos días
gracias

---------- Forwarded message ---------
De: Secretaria DIRECAP <secretaria.direcap@utem.cl>
Date: vie, 25 ago 2023 a las 16:02
Subject: Memo N°683/2023 Solicitud de Resolución de Dictación Diploma Mediación V18
To: Dirección Juridica <djuridica@utem.cl>
Cc: Rodrigo Alejandro Vásquez Toro <rodrigo.vasquez@utem.cl>, Claudia Marambio Campos <cmarambio@utem.cl>,
DANIELA VEAS ROJAS <d.veasr@utem.cl>

Estimado Sr. Director,
 
Junto con saludar y esperando que se encuentre bien, me permito por encargo del Director de DIRECAP enviar
Memorándums No. 683/2023 y anexos, relacionados con la Solicitud de Resolución para el Diploma Mediación V18.
 
Desde ya agradecemos su gestión y colaboración.
 
Saludos cordiales
         
   

 
       

         

Memo 683 Juridica Solicitud de Resolución Dictación Diploma Mediación V18.pdf
5564K

https://www.utem.cl/
http://direcap.utem.cl/
mailto:secretaria.direcap@utem.cl
mailto:djuridica@utem.cl
mailto:rodrigo.vasquez@utem.cl
mailto:cmarambio@utem.cl
mailto:d.veasr@utem.cl
https://www.facebook.com/utem.cl
https://twitter.com/utem
https://www.youtube.com/channel/UCOD3DHD_bafDGzGPYxTtRRw
https://www.linkedin.com/edu/school?id=11004&goback=&trk=feed-body-name
https://www.instagram.com/utem.cl/
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=10b2126571&view=att&th=18a3c4de8529b619&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_llqzvydk0&safe=1&zw

	DJ 873 - MEMO 683 DIRECAP_DIPLOMA MEDIACIÓN CON MENCIÓN EN FAMILIA Y SALUD
	Memo 683 Juridica Solicitud de Resolución Dictación Diploma Mediación V18.pdf
	Correo de Universidad Tecnologica Metropolitana - Fwd_ Memo N°683_2023 Solicitud de Resolución de Dictación Diploma Mediación V18

		2023-08-29T15:19:05-0400
	MARISOL PAMELA DURAN SANTIS


		2023-08-29T20:09:50-0400
	Mario Ernesto Torres Alcayaga




